
Informace pro lékaře o podmínkách odpovědnosti za újmu způsobenou 

nákazou COVID-19, ke které došlo u pacienta: 

 

Ambulantní soukromí poskytovatelé zdravotní služby se obrací na právní kancelář České 

lékařské komory s otázkou, do jaké míry odpovídají za případnou nákazu pacienta současnou 

přenosnou chorobou COVID-19 v souvislosti s celosvětovou pandemií této nakažlivé 

choroby.  

 

Je třeba zdůraznit, že poskytovatel zdravotní služby – soukromý ambulantní lékař, ani 

nemocnice, nemá v současné době žádnou objektivní odpovědnost za případnou nákazu, ke 

které by došlo u občana, který navštívil příslušné zdravotnické zařízení, a byla mu v něm 

poskytnuta zdravotní péče, přičemž posléze onemocněl předmětnou chorobou. Pokud by se 

občan domáhal náhrady újmy způsobené nákazou ve zdravotnickém zařízení, musel by 

prokázat, že k nákaze nemohlo dojít jinak a došlo k ní skutečně ve zdravotnickém zařízení. 

Ani tato skutečnost by však nestačila k odpovědnosti poskytovatele zdravotní služby, byť i 

její prokázání by bylo poměrně složité. Poskytovatel zdravotní služby by odpovídal za nákazu 

přenosnou chorobou pouze v případě, pokud by bylo prokázáno, že zanedbal své povinnosti 

dané právními předpisy nebo hygienickými normami a tím způsobil nákazu pacienta. Důkazní 

břemeno o tom, že k porušení právních předpisů nebo hygienických norem došlo a konkrétně 

jak, a že právě v důsledku tohoto porušení došlo k nákaze, by měl žalující. Obava 

z oprávněných a úspěšných žalob proti poskytovatelům zdravotních služeb v souvislosti 

s případnou nákazou tedy nehrozí.  

 

JUDr. Jan Mach 

 


